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Finansdepartementets gjennomføringsbrev definerer 

to virksomhetsområder for Concept-programmet, 

(1) utvikling av KS-ordningen, der aktørene som 

arbeider med store, statlige investeringsprosjekter  

er målgruppe, og (2) kunnskapsutvikling og utdan-

ning der forskere og studenter er den andre. I til-

legg kommer det internasjonale miljøet som er 

svært viktig for kunnskapsutveksling og samarbeid. 

Vi er opptatt av å balansere innsatsen i forhold til 

disse.  

2017 var nok et produktivt år, der spesielt to av 

årets studier var viktige milepæler i følgeforsk-

ningen. Den ene (Concept-rapport nr. 51) tar for 

seg kostnadskontrollen i 80 prosjekter, det vi si alle 

hvor det så langt foreligger en sluttkostnad. Rapp-

orten slår fast at så mange som fire av fem KS2-

prosjekter kommer ut under Stortingets vedtatte 

kostnadsramme, og halvparten kommer under sty-

ringsrammen. Det betyr at staten på porteføljenivå 

har fått meget god kostnadskontroll og at samlet 

sluttkostnad ligger betydelig lavere enn hva som ble 

vedtatt av Stortinget (ca. 7,5 milliarder kroner).  

Den andre studien (rapport nr. 52) oppsummerer 

alle 20 etterevalueringene som er gjennomført til 

nå. Antallet er begrenset, men gir et godt grunnlag 

for å konsolidere evalueringsmetodikken og trekke 

noen foreløpige konklusjoner om resultater på 

tvers av sektorer. Studien har gitt grunnlag for flere 

konferansepresentasjoner og artikler i internasjona-

le tidsskrifter.  Særlig evalueringsmodellen har vakt 

interesse, og anbefales langt på vei av OECD i deres 

landgjennomgang av Norge i 2017. Den omtales 

også positivt av juryen som innstilte til årets Evalue-

ringspris, hvor en av våre evalueringer var nomi-

nert.  

I 2017 publiserte vi også flere andre studier, blant 

annet om fremsynsmetoder, om «merkostnader» 

av transportinvesteringer (der andre bare snakker 

om «mernytte»), om teoribasert evaluering, bruk av 

mobiltelefondata i evaluering, og analyse av trans-

portpakker. I tillegg har vi flere studier som nærmer 

seg ferdigstilling og publisering, blant annet om 

hvordan en forholder seg til fleksibilitet i byggepro-

sjekter (som ofte er fordyrende), om hvordan en 

forholder seg til fraflyttete, vernete bygg i den sam-

funnsøkonomiske analysen, og en om psykologiske 

faktorer som spiller inn ved analyse og tolkning av 

usikkerhet. Mange av disse studiene er gjennomført 

i samarbeid med andre FoU-miljøer i Norge.  

Programmets faste personell driver jevnlig med 

formidlings- og nettverksaktiviteter. Vi har et ny-

hetsbrev som nylig rundet 1 000 mottakere, og en 

nettside som oppdateres jevnlig med forskingspubli-

kasjoner, veiledningsmateriell, verktøy og lignende. 

Finansdepartementets KS-forum ble ikke avholdt i 

2017, men forskerne har vært meget aktive på 

andre nettverksarenaer og relevante seminarer 

gjennom året.   

Den norske KS-ordningen og forskningen basert på 

denne får positiv oppmerksomhet internasjonalt. 

Det sterkeste signalet om programmets gjennom-

slag internasjonalt, finner vi i en stor litteraturstudie 

om prosjekters tidligfase som Project Management 

Institute (PMI) i USA nettopp har gjennomført, og 

som publiseres i år. Av de i alt 700 siteringene som 

er tatt med refererer nesten en fjerdedel til publika-

sjoner fra forskere tilknyttet Concept! Vi har også, 

etter invitasjon, bidratt i tre viktige internasjonale 

bokprosjekter gjennom året, først og fremst The 

Oxford Handbook on Mega-project Management. I 

tillegg har vi publisert en rekke artikler i internasjo-

nale tidsskrifter med fagfellevurdering, og holdt 

innlegg på konferanser.  

Forskningen videreføres i 2018. Evaluering av tre 

nye prosjekter er nå i gang. Vi har igangsatt en stu-

die om produktivitet i bygg- og anleggsnæringen, en 

om nyttestyring, og et større arbeid om hvordan 

forholde seg til paradigmeskifter og trendbrudd, et 

felt hvor det er gjort lite til nå. Videre avslutter vi 

et to år langt følgeforskningsoppdrag på byggepro-

sjektet Politiets beredskapssenter, hvor forprosjek-

tet er gjennomført etter en modell med sterk eier-

styring og såkalt design-to-cost-tilnærming. Det har 

gitt muligheter for å trekke lærdommer av relevans 

også for andre departementer med mange bygge-

prosjekter. I 2018 går vi inn i et tilsvarende følge-

forskningsoppdrag på veiprosjektet E6 Dørdal-

Grimstad hvor en ny tilnærming til kommunedel-

plan skal testes ut. 

Ikke minst ser vi frem til det 8. internasjonale Con-

cept symposiet, som holdes hvert annet år i samar-

beid med Finansdepartementet. Det skjer 5.-7. sep-

tember i år i Stavanger. Programkomiteen består av 

sentrale forskere og andre ressurspersoner fra 

USA, Storbritannia, Australia, Tyskland, Finland og 

Norge, og programmet er under utarbeidelse. Tit-

telen gir rom for å belyse relevante problemstilling-

er ved store prosjekter – «Megaprojects – why, 

what and how?». 

 

Knut Samset, programleder og Gro Holst Volden, 

forskningssjef 

15. mars 2018 
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virksomhetsområdet «Utvikling av KS-regimet» 

og de to siste under virksomhetsområdet 

«Kunnskapsutvikling og utdanning». 

Programmet må balansere innsatsen mot ulike 

målgrupper: statlige virksomheter med store 

investeringsprosjekter på den ene siden og 

forskere og studenter på den andre. 

Styring og gjennomføring av 

programmet 

Concept er organisert under Norges teknisk-

naturvitenskapelige universitet NTNU, institutt 

for bygg- og miljøteknikk, med kontor i Trond-

heim.   

Programmet er underlagt en styringsgruppe 

med én representant fra Finansdepartementet 

(leder) og to fra NTNU. Styringsgruppen fast-

setter retningslinjer og vedtar budsjett, herun-

der prioriterer større forskningsprosjekter. I 

2017 ble det avholdt fire styringsgruppemøter 

og behandlet til sammen 36 saker.   

Professor i prosjektledelse ved NTNU, Knut 

Samset er programmets grunnlegger og øvers-

te ansvarlige, og deltar selv aktivt i gjennomfø-

ringen av programmet. Gro Holst Volden er 

tilsatt som forskningssjef. I tillegg hadde pro-

grammet i 2017 ytterligere to heltids forskere, 

samt to assistenter (studenter) som gjennom-

fører mindre arbeidsoppgaver på timebasis. 

Videre er det en forskergruppe på for tiden 17 

forskere, i hovedsak fra NTNU-/SINTEF-

miljøet i Trondheim (se bilde neste side). Fors-

kerne deltar i gjennomføringen av studier etter 

behov. Gruppen har en rekke samlinger i løpet 

av året og gir faglige innspill til programinnhol-

det år for år.  

Concept har en strategi om å samarbeide med 

de beste forsknings- og utredningsmiljøene 

både i Norge og internasjonalt på de ulike fag-

områdene. Derfor blir mange forskningspro-

sjekter og de fleste evalueringsoppdrag gjen-

nomført av eller i samarbeid med eksterne 

miljøer, basert på konkurranse som grunnleg-

gende prinsipp. I 2017 samarbeidet vi blant 

annet med Norges miljø- og biovitenskapelige 

universitet (NMU), Universitetet i Oslo, Høg-

skolen i Oslo og Akershus, SINTEF Teknologi 

og samfunn, Menon Economics, HR Prosjekt, 

Telenor (forskningsavdelingen) og Transport-

økonomisk institutt. 

 

Forskningsprogrammet Concept skal utvikle 

kunnskap om styring av store statlige investe-

ringsprosjekter. En hovedaktivitet er å drive 

følgeforskning knyttet til store, statlige investe-

ringsprosjekter underlagt den norske ordning-

en med ekstern kvalitetssikring.  Vi foretar 

løpende innsamling av informasjon om disse 

prosjektene, som samles i databasen Trailbase. 

Programmet vektlegger tidligfasen i prosjekte-

ne, fra den første ideen oppstår til endelig fi-

nansiering av prosjektet er vedtatt. Videre har 

vi en intensjon om å utvikle prosjektfaget i en 

helhetlig retning (project governance). Målet er 

å sikre konseptvalg som gir god ressursutnyt-

ting og samfunnsnytte. Dette krever tverrfaglig-

het, som kombinerer samfunnsvitenskapelig 

kunnskap (samfunnsøkonomi, sosiologi, statsvi-

tenskap, etc.) med prosjektledelse og ingeniør-

vitenskap. 

Å lære av tidligere praksis er spesielt viktig. 

Etterevaluering av investeringsprosjekter som 

er kommet i driftsfasen har derfor vært en 

sentral aktivitet de senere årene, etter hvert 

som flere KS2-prosjekter nå er ferdigstilt og 

kommet i driftsfasen. 

Programmet er finansiert av Finansdepartemen-

tet. 

Fire satsingsområder 

Concept-programmet har fire satsingsområder, 

som langt på vei sammenfaller med de to virk-

somhetsområdene som trekkes opp i departe-

mentets gjennomføringsbrev.  

(1)  Støtte utvikling av KS-ordningen, slik at 

ordningen fungerer effektivt og er relevant som 

verktøy for kvalitetsstyringen av statlige inves-

teringsprosjekter.   

(2)  Formidling til forvaltning og næringsliv, slik 

at man lærer av erfaringene med KS-ordningen, 

og blir flinkere til å utvikle, planlegge og kvali-

tetssikre offentlige prosjekter. 

(3)  Kunnskapsutvikling, utdanning og interna-

sjonalisering på området tidligfasevurdering og 

overordnet styring av investeringstiltak/

prosjekter. 

(4)  Etterevaluering og øvrig datainnsamling, og 

tilgjengeliggjøringen av empiriske data om pro-

sjektene vi følgeforsker. Dette er et bærende 

element i Concept-programmet.   

De to første satsingsområdene faller under 
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Om årsrapporten 

Programmets ledelse rapporterer tertialvise regn-

skap og tilhørende status for enkeltprosjekter til 

styringsgruppen. Denne årsrapporten gir en over-

ordnet oppsummering og drøfting av resultatene. 

Kapittel 3 presenterer årsregnskapet for 2017. 

Resultatrapporteringen er deretter organisert i 

henhold til Finansdepartementets gjennomførings-

brev, der en skiller mellom to virksomhetsområ-

der, (1) Utvikling av KS-regimet, og (2) Kunn-

skapsutvikling og utdanning. Resultater under de 

to områdene omtales i kapitlene 4 og 5. Relevante 

deler av teksten i gjennomføringsbrevet er tatt 

med innledningsvis og markert i kursiv 1). En mer 

detaljert oversikt over de viktigste publikasjonene 

følger som vedlegg. 

Side 3 

Concepts forskergruppe. Øverst fra venstre: Thor Bjørkvoll (Sintef), Ola Lædre (NTNU), Frode Drevland, 

(NTNU), Morten Welde (Concept), Heidi Bull-Berg (Sintef), Bjørn Andersen (NTNU), Knut Samset (Concept). 

Nederst fra venstre: Håkon Finne (Sintef), Tore Sager (NTNU), Gro Holst Volden (Concept), Kjell Austeng 

(NTNU) og Nils Olsson (NTNU). Ikke til stede: Bjørn Otto Elvenes (NTNU), Carl Christian Røstad (Sintef), 

Erik Whist (NTNU), Hallgrim Hjelmbrekke (NTNU), Hilde Jordal (Concept), Olav Torp (NTNU) og Ole Nyhus 

(NTNU). 

1)  Vi mottok i 2017 to gjennomføringsbrev: brev av 21.12.2017 “Gjennomføringsbrev for Concept-

programmet 2017” samt brev av 29.06.2017 «Supplerende gjennomføringsbrev for Concept-programmet 

2017», begge fra Finansdepartementet med kopi til Kunnskapsdepartementet. Når vi her snakker om 

«gjennomføringsbrevet» mener vi de samlede føringene som er gitt i de to brevene.  



I tabellen under gis en samlet oversikt over kost-

nader påløpt i 2017, fordelt på de fire satsingsom-

rådene nevnt i forrige kapittel samt oppfølging/

drift. Tilsvarende tall for 2016 og 2015 er tatt 

med for sammenligningens del.  

Tildelt budsjett i 2017 var på 7 976 500 kroner 

fra Finansdepartementet, samt 1 000 000 kroner 

fra Justis- og beredskapsdepartementet som var 

øremerket følgeforskning på Politiets beredskaps-

senter. Videre mottok programmet en tilleggsav-

setning på 2 600 000 kroner fra Finansdeparte-

mentet ref. Supplerende gjennomføringsbrev av 

29. juni 2017. Samlede inntekter i 2017 var der-

med på 11 577 000 kroner.     

Påløpte kostnader gjennom året var noe lavere, 9 

608 000 kroner, noe som skyldes at vi ikke rakk å 

omsette hele tilleggsbevilgningen innenfor året. 

Etter å ha mottatt supplerende gjennomførings-

brev, igangsatte vi i løpet av høsten to nye studier 

og en ekstra evaluering, som vil ferdigstilles i 

2018. Bortsett fra dette har det ikke vært nevne-

verdige avvik fra budsjett, verken positivt eller 

negativt, på noen av programmets aktiviteter. 

Spesielt kan nevnes at midlene som var øre-

merket følgeforskning på Politiets beredskaps-

senter i sin helhet ble brukt til dette formålet 

(del av satsingsområde 4). Forbruket på enkelt-

områder vil for øvrig svinge noe fra år til år, 

avhengig av hvilke aktiviteter en er engasjert i. 

Ikke minst vil kostnadene brukt på område 3 

være høyere i partallsår hvor en arrangerer 

Concept International Symposium on Project 

Governance. 

Oppdeling av budsjettet i en ordinær bevilgning 

som er relativt lav, og deretter en tilleggsbevilg-

ning som kommer senere på året, skaper noen 

utfordringer for planlegging og gjennomføring. 

Programledelsen er derfor godt tilfreds med å 

ha mottatt en samlet bevilgning allerede ved 

årets start i 2018. 

Regnskapsmessige avvik fra rammen kan over-

føres fra år til år.     

Årsregnskapet er revidert etter samme opplegg 

som øvrige forskningsprogrammer ved NTNU.   

 

3. Årsregnskap for 2017 
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Tabell 1 Concept-programmets budsjett og regnskap, 2017 

Inngående saldo 1.1.2017 2 642  

Budsjettavtale/finansieringsramme* 11 577 11 032 12 205

 

Alle beløp i 1 000 kr

Inndeling etter strategiske områder ref. styringsdokument 2017 2016 2015

Område 1: Forskningsprosjekter, utvikling av KS-regimet 4 230 2 688 5 510

Område 2: Kunnskapsoverføring til forvaltningen 759 1 012 1 056

Område 3: Kunnskapsutvikling, utdanning og internasjonalisering 307 1 941 610

Område 4: Etterevaluering av KS-prosjekter og øvrig datainnsamling 2 476 2 477 4 081

Område 5: Oppfølging, koordinering og drift 1 836 1 940 2 182

Samlede kostnader 9 608 10 058 13 439

Utgående saldo 31.12.2017 4 611   

* Budsjettavtalen for 2017 er en sum av:  

Ordinær bevilgning (Prop. 1 S, 2017-2018) 7 977

Tilleggsavsetning ref. supplerende gjennomføringsbrev 2 600

Justis- og beredskapsdepartementet, øremerkede midler til post 4111 1 000



”Concept-programmet skal drive følgeforskning og 

bistå Finansdepartementet med kunnskap om effek-

ten av KS-ordningen og utviklingen av investeringspro-

sjektene under ordningen. KS-ordningen må være 

under løpende utvikling for å beholde sin relevans og 

fungere som verktøy for kvalitetsstyringen av statlige 

investeringsprosjekter. Krav og retningslinjer i KS-

ordningen skal representere beste praksis og må 

være godt faglig forankret” 

Det rapporteres nedenfor på gjennomføringsbre-

vets fem styringsparametere. 

(1) Forskningens relevans  

«Concept-programmet skal arbeide med følgeforsk-

ning, herunder utvikling av metoder og verktøy, veile-

dere, utredninger og evalueringer basert på innsamle-

de data. Dette skal belyse problemstillinger som er 

relevante for overordnet tilrettelegging og kvalitetssik-

ring av investeringstiltak i tidligfasen.» 

Prestasjonskrav: Følgeforskningen må vurderes som 

relevant i forhold til departementenes behov. 

Concept driver anvendt forskning, som er ment å 

ha nytte for aktører med ansvar for styring av 

store, statlige investeringsprosjekter. Det gjelder 

først og fremst departementene, men også eta-

ter, kvalitetssikrere og andre. Hvorvidt forsk-

ningen er relevant, er først og fremst et spørsmål 

om valg av forskningstema, dvs. at en fokusere på 

problemstillinger som målgruppen er opptatt av, 

og hvor det er et betydelig potensial for læring og 

forbedring.  

At Finansdepartementet er representert i sty-

ringsgruppen er viktig for å sikre forskningens 

relevans. Videre at vi har jevnlig kontakt med 

både departementer og øvrig målgruppe, og invi-

terer til å gi innspill til forskningen. Av seks nye 

studier i 2017, var tre basert på konkrete forslag 

fra KS-aktører (den ene, en oppfølgingsstudie om 

kostnadsutvikling i tidligfasen, var etterspurt av 

flere). De tre andre var initiert av forskere, men 

også disse vurdert nøye opp mot behov hos mål-

gruppen.  

Ved oppstart av nye evalueringer har vi en avkla-

ringsprosess mot fagdepartement i forkant, om 

vinkling og evalueringsspørsmål, med mulighet for 

å gi innspill innenfor de rammene som evalue-

ringsmodellen setter.   

Ikke alle tema er relevante for alle sektorer, der-

for må vi finne en balanse mellom generiske tema 

og særinteresser. Etter å ha viet transportsekt-

oren en del oppmerksomhet de senere par 

årene, med fokus på effektivitetsproblematikk 

på flere nivåer, valgte vi å fokusere noe mer på 

bygg i 2017, delvis som et svar på etterspørsel 

fra sektoren. Vi har blant annet sett på fleksibili-

tet i byggeprosjekter, håndtering av fraflyttede, 

vernede bygg i den samfunnsøkonomiske analy-

sen, og prosjekteierstyring i byggeprosjekter.  

En viktig indikasjon på at forskningen oppfattes 

som relevant, er interessen vi møter fra mål-

gruppen. Det er sjelden vanskelig å rekruttere 

målgruppen som intervjuobjekter, i referanse-

gruppe etc., underveis. Vi mottar også mange 

gode tilbakemeldinger på rapportene i etter-

kant, og får forespørsler om å presentere stu-

dier for enkeltvirksomheter. Vi finner det særlig 

gledelig at departementer og etater i økende 

grad er positive til evalueringsaktiviteten. I 2017 

gjennomførte vi evalueringer på samferdsels- og 

kulturområdet. Det var særlig stor interesse for 

evalueringen av Operabygget, som vi ble invi-

tert til å presentere både for Kulturdeparte-

mentet, for styret i Den Norske Opera & Bal-

lett og for styret i Norsk teater- og orkesterfo-

rening. 

Concept tar normalt ikke oppdrag på bestilling, 

selv om vi noen ganger får forespørsler om 

dette. I 2016 gjorde vi et unntak da Justis- og 

beredskapsdepartementet inviterte følgeforske-

re fra Concept til å følge Politiets beredskaps-

senter gjennom forprosjektfase og trekke lær-

dommer av en modell med sterkere eierstyring 

fra departementets side enn det som har vært 

vanlig, og med design-to-cost-tilnærming. Dette 

arbeidet ble videreført i 2017, og sluttrappor-

ten publiseres våren 2018. Rapporten har et 

eget kapittel om overføringsverdi til andre de-

partementer som ønsker en tyngre involvering i 

byggeprosjekter. I 2017 fikk vi også en invita-

sjon fra veiselskapet Nye Veier som ønsker at 

vi følger og samler erfaring fra nye tilnærminger 

som skal prøves ut ved utarbeide av kommune-

delplan. Dette vil bli en aktivitet i 2018-19, også 

nå med sterkt fokus på overføringsverdi til 

andre prosjekter og sektorer. 
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4.     Resultatrapportering virksomhetsområde 1:    
 Utvikling av KS-regimet 



(2) Formidling og nettverks-

bygging 

«Concept- programmet skal drive formidling og 

nettverksbygging mot departementer, etater, KS-

rådgivere, forskere og andre fagmiljøer.» 

Prestasjonskrav: Aktiv medvirkning i faglig tilrette-

legging og gjennomføring av departementets KS-

forum og på andre formidlingsarenaer. 

Programmets faste personell driver jevnlig med 

formidlings- og nettverksaktiviteter. Finansde-

partementets KS-forum ble ikke avholdt i 2017, 

men forskerne har vært aktive på andre are-

naer. I mars holdt vi en workshop om ettereva-

luering med inviterte fra ulike fagmiljøer, for å 

diskutere evalueringsmodellen og evalueringsre-

sultatene så langt. Vi har holdt presentasjoner 

for både departementer og direktorater i for-

bindelse med avsluttede etterevalueringer, og 

holdt seminar for flere etater på forespørsel. Vi 

deltok med innlegg på seminar om styring og 

kvalitetssikring av transportprosjekter i regi av 

Finansdepartemente og Samferdselsdeparte-

mentet i september. 

Det er også hyggelig å notere at erfaringene vi 

har samlet om statlige investeringsprosjekter, 

er av interesse utenfor den primære målgrup-

pen. 2017 ble vi invitert blant annet til Riksrevi-

sjonen, NHO, Kommunerevisorforbundet og 

enkeltkommuner, i tillegg til andre fagmiljøer, 

for å legge frem vår forskning. Concepts forske-

re deltar også aktivt i ulike faglige nettverk i 

Norge, hvor blant andre mange av KS-aktørene 

er med. Herav kan nevnes Norsk evaluerings-

forening, Prosjekt Norge, Nettverk for sam-

funnsøkonomisk analyse (i regi av DFØ), AACEI 

Norge 2) og Difis nettverk for prosjekt-, pro-

gram- og porteføljestyring. Når det gjelder 

Norsk evalueringsforening har Concept styrele-

deren (siden 2015), og var i løpet av fjoråret 

involvert i en rekke aktiviteter herunder avvik-

lingen av høstens Evalueringskonferanse. 

Til sammen deltok sentrale Concept-

medarbeidere på ca. 25 ulike nettverksmøter 

og workshops innenlands i fjor, de langt fleste 

med egen presentasjon .   

I tillegg kommer bidrag på etterutdanningskurs 

rettet spesielt mot ansatte i statsforvaltningen, 

både ved NTNU og andre institusjoner, hvor vi 

spesifikt har presentert KS-ordningen og vår 

forskning rundt denne. Det er stor interesse 

for denne type anvendt forskning, med praktis-

ke eksempler fra virkeligheten, i undervisningen. 

Vi ser nå også en etterspørsel etter presenta-

sjoner om etterevalueringene.   

(3) Kommentatorvirksomhet 

og artikkelstoff  

«Concept-programmet skal være profilert med 

kommentarvirksomhet og faglig artikkelstoff/ kro-

nikker.» 

Prestasjonskrav: Faglige artikler/kronikker i aviser 

og tidsskrifter. 

Concept har en bevisst strategi om å skrive 

faglige artikler og/eller kronikker i forbindelse 

med publisering av studier og evalueringer som 

kan ha allmenn interesse. I 2017 hadde vi 14 

artikler i faglige tidsskrift som Stat og styring, 

Byggeindustrien, Prosjektledelse og Plan samt i 

aviser. Artiklene er i hovedsak basert på sam-

menfatninger av større forskningsarbeider, 

ment for et bredere publikum. Vi har også ar-

beidet med to temahefter som presenterer 

doktorgradsprosjekter i popularisert format, 

begge publiseres på nyåret i 2018. 

Videre har vi brukt noe tid på å besvare spørs-

mål fra mediene, både om Concept-studier og 

generelle problemstillinger knyttet til kostnads-

kontroll og styring av store investeringsprosjek-

ter. Concept-forskere ble intervjuet av blant 

andre NRK, VG, og Teknisk Ukeblad. I 2017 

viste mediene interesse for flere av etterevalue-

ringene, spesielt de av Opera-prosjektet og E6 

Østfold. Det har også vært mange spørsmål 

knyttet til Concept-rapport nr. 51 som presen-

terer sluttkostnader og analyse av kostnadskon-

trollen i nær 80 ferdigstilte KS2-prosjekter. 

Selv om det er vanskelig å måle nøyaktig, er det 

vår klare oppfatning at profileringen av Con-

cepts forskergruppe i medier og fagblader ligger 

godt over gjennomsnittet for norske forskere. 

(4) Nyhetsbrev og nettside 

«Concepts nyhetsbrev og nettsted www.ntnu.no/

concept skal oppfattes som en relevant kanal for 

informasjon om faglige problemstillinger og aktuell 

forskning knyttet til KS-ordningen.» 

Prestasjonskrav: Antall faste mottakere og lesere av 

nettstedets nyhetsbrev skal være på minst samme 

nivå som foregående år. 

Nyhetsbrevet er en viktig kanal for å spre resul-

tatene av programmets forskning, og genererer 

mange positive tilbakemeldinger. En «test» på at 

det leses får vi blant annet i de tilfellene at vi 

annonserer kommende utlysninger av FoU-

oppdrag eller evalueringer i nyhetsbrevene, 
Side 6 

2) Tidligere AACE (American Association of Cost Engineers) International.  

http://www.ntnu.no/concept
http://www.ntnu.no/concept


hvorpå vi etter kort tid har mottatt en rekke 

henvendelser fra potensielle leverandører.   

I 2017 publiserte vi fire nyhetsbrev (hvert på 15 

sider) med smakebiter på forsknings- og evalue-

ringsresultater fra studier utført i programmet, 

nyheter om rapporter, aktiviteter og hendelser 

som direkte angår Concept-programmet og KS-

ordningen, omtale av relevante konferanser for 

overordnet prosjektstyring, og i tillegg minst en 

lengre artikkel/kronikk om et relevant tema, som 

regel skrevet av programleder. 

Nyhetsbrevet sendes på epost direkte fra forsk-

ningssjefen, til personer som enten har bedt eks-

plisitt om å motta det eller blir rekruttert via 

kollegaer, e.l. Ved utgangen av 2017 nådde vi en 

milepæl da vi rundet 1 000 mottakere , som er en 

økning fra ca. 900 året før. Disse fordeles med ca. 

50 % offentlige (primært statlige) ansatte, 25 % 

forskere og 25 % kvalitetssikrere og andre fra 

privat sektor.  

Programmets nettside finnes både i norsk og 

engelsk versjon og inneholder informasjon om 

programmet, forskningen, publikasjonene og også 

om KS-ordningen. Den gir tilgang til alle publika-

sjoner og verktøy, som fritt kan lastes ned. Det 

samme gjelder Finansdepartementets veiledere 

og alle KS-rapporter som er offentlig tilgjengelige. 

Vi har i tillegg utviklet et nettsted hvor resultate-

ne av etterevalueringene presenteres på en enkel 

og oversiktlig måte, www.concept-

eval.ivt.ntnu.no.  

I løpet av 2017 hadde nettsidene om lag 33 000 

sidevisninger, fordelt på ca. 24 000 unike brukere. 

Nettsiden som viser resultatene av etterevalue-

ringene er da ikke tatt med, da denne databasen 

er under flytting og det er vanskelig å få ut en god 

oversikt dessverre. I sum er det grunn til å tro at 

besøket av nettsidene er omtrent på nivå med 

året før.  Det var Concepts publikasjoner, særlig 

rapportserien, og veilederne som var mest be-

søkt. I tillegg kommer generell informasjon om 

programmet og KS-ordningen. Den engelske 

versjonen av nettsiden var brukbart besøkt 

med 7 200 sidevisninger fra 5 700 unike bruke-

re. Mens besøket på den engelske siden i ho-

vedsak var relatert til symposiet i 2016, var det 

«research activities» som var mest besøkt i 

2017. 

(5) Concept-rapporter, tema- 

og arbeidsrapporter 

«Concept-programmet skal produsere rapporter i 

Concept-serien, arbeidsrapporter, temahefter og på 

andre måter formidle forskningsresultater til en 

bred målgruppe.» 

Prestasjonskrav: Publisering av relevante rapporter i 

publikasjonsserien samt aktuelle temahefter/

arbeidsrapporter. 

Programmet har ulike publiseringskanaler for 

forskningsresultatene. Den primære kanalen, 

Concept-rapportserien er godkjent av Universi-

tets og høyskolerådet som vitenskapelig kanal. 

Det stiller strenge krav til vitenskapelighet. Mer 

beskrivende studier uten tilhørende analyse, 

populariseringer av forskningsarbeider, eller 

publikasjoner som har mer preg av veiledning, 

formidles som temahefter eller arbeidsrappor-

ter. Evalueringene formidles som egne evalue-

ringsrapporter. Alle de norske rapportene skri-

ves med vekt på formidlingsaspektet, for at de 

skal kunne leses av en bred målgruppe. Derfor 

forsøker vi å begrense lengden på rapportene, 

og har alltid med et fyldig sammendrag.  

I tabell 2 gis en oversikt over antall publikasjo-

ner i 2017 og de to foregående årene. Produk-

sjonen har vært høy alle tre årene. Spesielt 

ligger det mye arbeid bak rapportene i Concept

-serien. To av årets Concept-rapporter må sies 

å representere milepæler i følgeforskningen på 

KS-prosjektene. Den ene (nr. 51) tar for seg 

kostnadskontrollen i 80 prosjekter, et så stort 

antall at en nå kan gjøre statistiske tester på 

resultatene. Rapporten slår fast det en har sett i 

mer begrensede utvalg tidligere, nemlig at kost-
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Tabell 2 Publikasjoner med relevans for utviklingen av KS-ordningen 

Samlet oversikt over publikasjoner rettet 
mot aktørene i KS-ordningen 

  
2017 

  
2016 

  
2015 

Concept-rapporter 4 4 4 

Temahefter 0 1 1 

Arbeidsrapporter 4 4 6 

Etterevalueringer 5(4) 2 5 

Veileder 1 0 0 

Dataverktøy 1 0 0 

Nyhetsbrev 4 3 4 



nadskontrollen er meget god, så mange som fire 

av fem KS2-prosjekter kommer ut under kost-

nadsrammen, og halvparten kommer under 

styringsrammen. Det betyr at staten på porte-

føljenivå har fått meget god kostnadskontroll. 

Den andre milepælsrapporten (nr. 52) er en 

oppsummering av 20 prosjektevalueringer, både 

som grunnlag for å konsolidere evalueringsmo-

dellen og trekke noen foreløpige konklusjoner 

om resultater på tvers av sektorer. Noen nøk-

kelresultater er vist i tabell 3. Vi finner at pro-

sjektene, som kun har gjennomgått KS2, jevnt 

over lykkes godt i et operasjonelt perspektiv 

(produktivitet og kostnadskontroll), mens det 

er et visst forbedringspotensial hva gjelder det 

taktiske og strategiske (realisering av effekter og 

sikring av relevans, levedyktighet og lønnsom-

het). Over tid, når prosjekter som har gjennom-

gått KS1 kommer til avslutning, vil evalueringer 

av disse gi svært nyttig kunnskap om effekter av 

KS1-ordningen. 

En rekke nye studier ble igangsatt i 2017, men 

publiseres først i 2018. Det gjelder blant annet 

en studie om produktivitet i bygg- og anleggsnæ-

ringen, og en om psykologiske faktorer som 

spiller inn når folk tolker ulike begreper i usik-

kerhetsanalysen. Andre nært forestående publi-

kasjoner som kan nevnes er en antologi som 

samler nyere litteratur om kontraktstrategier og 

en rapport om styring av IKT-prosjekter. 
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Tabell 3 Nøkkelresultater fra metaevalueringen (Concept-rapport nr. 52). Gjennomsnittlig score per 

sektor (skala fra 1 til 6 hvor 6 er best) 



«Concept-programmet skal drive kunnskapsutvik-

ling og forskning på høyt nivå på prosjekter i tidlig-

fasen i tilknytning til NTNU og andre samarbeiden-

de universiteter.»  

Det rapporteres nedenfor på de fire styringspa-

rameterne fra gjennomføringsbrevet. 

(1) Faglig utvikling 

«Concept-programmet skal initiere og gjennomføre 

forskningsprosjekter som er relevante for kunn-

skapsutviklingen på fagområdet ut fra kjennskap til 

teori og praksis i statlige investeringsprosjekter. 

Concept skal sørge for løpende innsamling av infor-

masjon om store statlige investeringsprosjekter som 

samles i databasen Trailbase. I 2017 skal det ar-

beides videre med problemstillinger knyttet til ette-

revaluering av store investeringsprosjekter, jf. Prop. 

1 S (2016-2017).» 

Prestasjonskrav: Oppstart av minst to etterevalue-

ringer av store statlige investeringsprosjekter som er 

ferdigstilt og kommet i driftsfasen. Ferdigstillelse av 

tre etterevalueringer av store statlige investerings-

prosjekter. 

Concept-programmet har over en femtenårspe-

riode bidratt til å utvikle fagområdet prosjekt-

styring med særlig fokus på tidligfase og kvali-

tetssikring. Det unike erfaringene og dataene 

fra den norske KS-ordningen har gitt grunnlag 

for en lang rekke forskningspublikasjoner og 

foredrag, både på norsk og i internasjonale 

tidsskrifter og på konferanser. Det er også blitt 

utviklet kurs og lærebokmateriell som norske 

studenter nyter godt av, ved NTNU og andre 

institusjoner. 

I 2017 publiserte vi fem etterevalueringer, se 

tabell 2. Det gjaldt to prosjekter på E6 Østfold, 

to jernbaneprosjekter og Operabygget i Oslo.3) 

Tre av dem var startet i 2016, mens to ble i sin 

helhet gjennomført i 2017. I tillegg startet vi en 

tredje evaluering, av jernbanens kommunika-

sjonssystem GSM-R, som ferdigstilles i 2018. 

De to evalueringene av E6 Østfold, som ble 

gjennomført av Menon Economics i samarbeid 

med Concepts egne forskere, ble nominert til 

Evalueringsprisen 2017. Juryen sier i sin vurde-

ring: I et evalueringsfaglig perspektiv er modellen 

svært interessant ved at den fremmer en mer 

helhetlig vurdering av investeringsprosjektene enn 

det som har vært vanlig tidligere. 4) 

Den nevnte metaevalueringen (Concept rap-

port nr. 52) basert på 20 evaluerte prosjekter, 

ga i 2017 grunnlag for internasjonale papers og 

foredrag både om metodikken, og om evalue-

ringsresultatene. I tillegg til rapporten publi-

serte vi også en veileder for fremtidige pro-

sjektevalueringer, både i egen regi og for 

andre som ønsker å bruke modellen, samt 

dataverktøyet GrandView som benyttes til å 

håndtere store mengder informasjon, både i 

evaluering og andre studier, utredninger, og 

masteroppgaver. 

Vi har også gjennomført andre delstudier om 

evaluering, herav en om big data som kilde i 

evaluering og en om teoribasert evaluering. 

Parallelt har vi også arbeidet med andre faglige 

tema, som bidrag blant annet til videreutvikling 

av samfunnsøkonomiske analyser 

(«merkostnadene» av veiprosjekter som det 

sjelden snakkes om, i motsetning til 

«mernytten»), kunnskap om kontraktstrate-

gier og langsiktig planlegging. Til det siste inng-

år en publisert studie om fremsynsmetoder og 

et pågående arbeid om hvordan forholde seg 

til paradigmeskifter og trendbrudd, et felt hvor 

det er gjort lite til nå. Følgeforskningen på 

Politiets beredskapssenter vil også bli et viktig 

bidrag til å lære mer om hva en kan oppnå 

med nye, innovative modeller og tilnærminger 

til prosjekteierstyring.  
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5.  Resultatrapportering, virksomhetsområde 2:    
 Kunnskapsutvikling og utdanning 

3) Evalueringene av de to jernbaneprosjektene var noe «enklere» fordi de tok utgangspunkt i evalueringer som 

Jernbanedirektoratet selv hadde gjennomført. Ressursmessig kan det derfor være mer riktig å telle disse to som én 

ordinær evaluering.  Derav tallet fire i parantes i tabell 2. 

4) Mer info om prisen og juryens vurdering finnes på Norsk evalueringsforening sin hjemmeside: http://

norskevalueringsforening.no/2017/10/vinneren-evalueringsprisen-2017/  
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 (2) Bruk av databasen 

TrailBase 

«Trailbase skal være oppdatert og brukes 

aktivt.» 

Prestasjonskrav: Minst like mange brukere 

som foregående år. 

Systematisk innsamling og tilgjengelig-

gjøring av empiriske data om KS-

prosjektene er et bærende element i 

Concept-programmets virksomhet. 

Databasen Trailbase omfatter nå nær-

mere 300 prosjekter. Det er over 160 

av de tidligste prosjekter som kun har 

vært igjennom KS2, og mer enn 100 KS1-prosjekter, 

hvorav 24 så langt også har kommet til KS2. I databa-

sen finnes standard informasjon som KVU- og KS1-

rapporter, styringsdokumenter, KS2-rapporter, even-

tuelle følgeforskerrapporter, sluttrapporter med 

endelig kostnad, og etter hvert etterevalueringer. I 

tillegg finnes det store mengder tilleggsinformasjon, 

herunder medieklipp om en rekke prosjekter som 

har vært brukt som case i ulike typer studier. 

Databasen er tilgjengelig for forskningsformål for 

studenter, forskere og andre – innenfor og utenfor 

NTNU. Ved utgangen av 2017 var det registrert ca. 

100 brukere av Trailbase, som er en økning på 14 fra 

året før. Ikke alle brukere er like aktive til enhver tid. 

De mest aktive brukerne er forskere som arbeider 

med empiriske studier og etterevalueringer i regi av 

Concept, samt mastergradsstudenter (alt mellom 10-

40 per år) som skriver om store statlige investerings-

prosjekter. Concept vurderer behovet for tilgang til 

databasen i hvert enkelt tilfelle og brukerne må signe-

re en erklæring om konfidensialitet.  

Det er mange som får sitt informasjonsbehov dekket 

uten egen tilgang til Trailbase. Vi betjener ofte konsu-

lenter, journalister, evaluatorer og andre ved å sende 

dem utvalgte dokumenter fra databasen (det som er 

offentlig), i tillegg legger vi KS-rapportene ut på nett-

siden.   

(3) Vitenskapelig publisering 

«Vitenskapelig publisering av forskningsresultater.» 

Prestasjonskrav: Omfanget skal være på det nivået som 

forventes av forskere ved NTNU. 

Concepts egen rapportserie er, som en av svært få 

publiseringskanaler med norsk som hovedspråk, god-

kjent som vitenskapelig publiseringskanal. Godkjen-

ningen fra Universitets- og høgskolerådet i 2014 var i 

seg selv en viktig anerkjennelse av den forsknings-

messige kvaliteten på det vi gjør. Det betyr videre at 

det å være forfatter av en Concept-rapport er attrak-

tivt for forskere fra norske FoU-institusjoner (fordi 

de får publiseringspoeng, noe de fleste institusjonene 

er sterkt opptatt av). Vi mener helt klart å se at kvali-

teten på rapportene har økt de senere årene, både 

fordi vi har innført strenge krav til fagfellevurdering 

og fordi vi tiltrekker oss dyktigere forskere. 

Concept har i de fleste av sine studier også et mål 

om internasjonal spredning av resultatene. Derfor er 

forskerne jevnlig representert på internasjonale kon-

feranser og publiserer i internasjonale tidsskrifter 

med krav til fagfellevurdering. I tillegg bidrar vi i un-

dervisning og veiledning av studenter på mastergrads- 

og doktorgradsnivå, også dette er aktiviteter som 

ofte resulterer i studentpublikasjoner som aksepteres 

som vitenskapelige.  

En oversikt over omfanget av dette vises i tabell 4, og 

en detaljert oversikt finnes i vedlegget. Den omfatter 

programmets faste forskere, forskergruppen og øvri-

ge bidragsytere som bidrar på prosjektbasis. Avgrens-

ningen av hvilke publikasjoner som skal medregnes er 

noe skjønnsmessig, men vi har forsøkt å gi et riktig 

bilde. Det samlede omfanget er betydelig.  

Et mye brukt mål på vitenskapelig aktivitet og -

kvalitet er den såkalte Hirsch-indeksen som måler 

hvor mye den enkelte forsker siteres (viser kumulativ 

sitering og er således høyere for eldre enn yngre 

forskere). Forskerne i Concepts forskergruppe, og 

eksterne forskere som har vært involvert i studier i 

2017, har  H-indekser fra 2 til over 20, med tyngde-

punkt rundt 7, som er relativt høyt i norsk sammen-

heng og på disse fagområdene.  

Et enda tydeligere bevis for at programmets forskning 

også har gjennomslag internasjonalt, finner vi i en stor 

litteraturstudie om prosjekters tidligfase som den 

internasjonale prosjektorganisasjonen PMI (Project 

Management Institute) nettopp har gjennomført, og 

Figur 1 Utsnitt fra databasen Trailbase hvor informasjon om alle KS-

prosjektene er lagret  



som publiseres i 2018. Av de omtrent 700 site-

ringene i denne publikasjonen er nesten en 

fjerdedel referanser til publikasjoner fra forske-

re tilknyttet Concept, noe som er svært høyt. 

Det dreier seg om 17 personer i forhold til 

nesten 800 forskere som stod bak de øvrige 

artiklene. En artikkel som har vært særlig mye 

nedlastet de siste par årene er Front-end defini-

tion of projects. Ten paradoxes and some re-

flections regarding project management and 

project governance (Samset og Volden, i Inter-

national Journal of Project Management, 2015). 

Medlemmene i Concepts forskergruppe har 

også betydelige bidrag i undervisning og veiled-

ning av studenter på mastergrads- og doktor-

gradsnivå. I 2017 omfattet dette 22 forskjellige 

fag ved NTNU og NHH, se vedlegg. 29 studen-

ter fullførte prosjekt- eller masteroppgave in-

nenfor Concept-programmets fagområde, hvor 

forskergruppens medlemmer har bistått med 

data og veiledning. En av forskergruppens egne 

medlemmer, Hallgrim Hjelmbrekke fra NTNU, 

disputerte høsten 2017 med en avhandling om 

byggeprosjekter som strategiske virkemiddel. 

(4) Internasjonal kontakt 

«Forskere fra Concept skal ha god kontakt med 

utenlandske akademiske miljøer» 

Prestasjonskrav: Høy faglig kvalitet på alle foredrag 

som gjennomføres av Concepts forskere. 

Concept har jevnlig kontakt med akademiske 

miljøer i andre land. Ikke minst er Concept 

Symposium, som arrangeres hvert annet år i 

samarbeid med Finansdepartementet, en nyttig 

anledning til å holde kontakt med utenlandske 

fagmiljøer. 2017 var et mellomår, hvor vi fulgte 

opp kontakten med aktører fra symposiet i 

2016, samt etablerte nye kontakter som grunn-

lag for symposiet i 2018. Kontakten med det 

britiske Infrastructure and Projects Authority 

(IPA) ledet til at vi ble invitert til å følge en stor 

og langsiktig studie, «Project X», som er initiert 

og delvis finansiert av IPA. Forskerne er svært 

interessert i å lære av norske erfaringer. Gjen-

nom 2017 har vi gitt flere innspill til denne stu-

dien, og avventer nå neste steg. 

Vår egen studie om Project Governance-regimer 

i ulike land fra 2016 ble for øvrig fulgt opp med 

en artikkel i Project Management Journal. Pro-

grammet har også gjennom 2017 hatt flere stu-

denter som skriver masteroppgave om styrings-

systemene i andre utvalgte land. 

Programkomiteen for Concept Symposium 2018 

er klar med sentrale personer fra USA, Storbri-

tannia, Australia, Tyskland, Finland og Norge. 

Blant annet er den britiske riksrevisjonen repre-

sentert. Concept-forskere er representert i 

programkomiteene for flere internasjonale kon-

feranser, blant annet på transportområdet. 

Som vist i tabell 4 deltar programmets forskere 

også med foredrag på ulike internasjonale konfe-

ranser, alle med fagfellevurdering. Eksempler på 

bidrag i 2017 er et foredrag om norske erfaring-

er med prosjektevaluering (Concept-rapport nr. 

52) på Nordic Academy of Management-

konferansen, et om bompengefinansiering 

(rapport nr. 49) på European Transport Confe-

rence, og et om prosjektmodeller (rapport nr. 

50) på IRNOP-konferansen.  

Concept-forskere har også, etter invitasjon, 

bidratt i to viktige internasjonale bokprosjekter, 

det ene om megaprosjekter i den prestisjefylte 

serien Oxford Handbooks, med professor Bent 

Flyvbjerg som redaktør, og det andre om over-

ordnet prosjektstyring med professor Ralf Mül-

ler fra BI som redaktør. Begge verkene ble publi-

sert i 2017. Programleder og professor Knut 

Samset ble invitert til å bidra som forfatter av 

PMIs store litteraturgjennomgang om tidligfase, 

som utkommer i 2018. 

Da OECD gjennomførte en landgjennomgang av 

Norge i 2017, med fokus på blant annet trans-

portsektoren, var Concept en sentral informa-

sjonskilde, og den ferdige rapporten (OECD 

Economic Surveys Norway, January 2018) hadde 

en rekke referanser til våre arbeider. Rapporten 

anbefaler blant annet økt bruk av etterevaluering 

av investeringsprosjekter, og viser i den forbin-

delsen til at Concept-programmet allerede har 

utviklet et rammeverk for dette. 

Side 11 

Tabell 4 Vitenskapelige publikasjoner   

Samlet oversikt over vitenskapelige publikasjoner 

  
  

2017 

  
  

2016 2015 
 

Concept-rapporter 4 4 4 

Andre vitenskapelige publikasjoner 24 34 21 

Konferansebidrag 24 27 24 

Fagfellevurderte bokbidrag 3 2 6 

Bidrag i kurs ved NTNU og andre universiteter 22 23 22 

Prosjekt-/masteroppgaver tilknyttet programmet 29 16 9 



Concept-rapporter 

Nr. 54. Petter Næss, Gro Holst Volden, James 

Odeck og Tim Richardson. Neglected and underesti-

mated impacts of transport investments. 

Nr. 53. Tore Sager. Fremsynsmetoder. 

Nr. 52. Gro Holst Volden og Knut Samset. Statlige 

investeringstiltak under lupen. Erfaring med 

evalueringer av de 20 første KS-prosjektene. 
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